

证券代码：600801

证券简称：华新水泥

公告编号：2023-027

## 华新水泥股份有限公司 2023 年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2023 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年半年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023年半年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	15,831,572,500	14,389,448,963	10.02
营业利润	1,760,441,304	2,201,890,080	-20.05
利润总额	1,738,266,841	2,166,050,666	-19.75
归属于上市公司股东的净利润	1,192,560,395	1,586,839,657	-24.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,170,459,422	1,536,019,187	-23.80
基本每股收益(元)	0.58	0.77	-24.68
加权平均净资产收益率(%)	4.24	5.75	减少1.51个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	65,736,586,935	64,241,676,265	2.33

归属于上市公司股东的所有者权益	27,718,775,757	27,446,305,028	0.99
股本	2,096,599,855	2,096,599,855	-
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	13.22	13.09	0.99

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

2023 年上半年，由于海外水泥销量增长，公司实现水泥及商品熟料销量 2,995.14 万吨，同比增长 2.13%(其中：国内水泥及商品熟料销量同比下降 0.76%)。公司一体化发展显现，上半年骨料销售 5,051.24 万吨，同比增长 103.30%；混凝土销售 1,094.97 万方，同比增长 82.31%。同时，公司持续推进环保业务发展，控耗降本，上半年接收各类废弃物 194 万吨，同比提升 11%。

报告期内，公司实现营业收入 158.32 亿元，同比增长 10.02%；受国内水泥及商品熟料价格和销量同比下降影响，实现归属于上市公司股东的净利润 11.93 亿元，同比下降 24.85%。其中第二季度实现营业收入 92.03 亿元，同比增长 17.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 9.45 亿元，同比增长 3.23%。

## 三、风险提示

本公告所载 2023 年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计。归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2023 年半年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年半年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

华新水泥股份有限公司董事会

2023 年 8 月 2 日